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1. Základná charakteristika mesta  

      

Mesto Bytča je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  Mesto Bytča sa nachádza v severozápadnej časti Slovenska  na 

strednom toku rieky Váh v Žilinskom kraji. Leží na súradnici 49o 15“ severnej zemepisnej šírky 

a 18o 34“ východnej zemepisnej dĺžky. 

Susedné mestá a obce :  na severe hraničí s obcami Veľké Rovné, Kolárovice, Petrovice-

Setechov,  na západe s obcami Štiavnik a Hvozdnica, na juhu s Predmierom, Jablonovým, 

Súľovom-Hradnou a Hlbokým nad/Váhom a na východe s obcou Kotešová 

Celková rozloha obce : územie mesta s mestskými časťami Hliník nad/Váhom, Malá Bytča, 

Mikšová, Pšurnovice, Hrabové má celkovú rozlohu 43,5 km2. 

Nadmorská výška : 280 – 360 m 

 

1.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov : k 31. 12. 2024 :  11 641 

Národnostná štruktúra : 

- Slovenská   94,22%  

- Maďarská     0,04% 

- Rusínska      0,01% 

- Česká           0,42% 

- Poľská          0,04% 

- Nemecká      0,09% 

- Ostatné         5,18% 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

- Rímskokatolícke  76,50% 

- Evanjelické            1,29% 

- Gréckokatolícke     0,45% 

- Pravoslávne            0,09% 

- bez vyznania          13,45% 

- ostatné                    1,8% 

- nezistené                6,42% 
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Vývoj počtu obyvateľov : 

- r. 2014  11.382 obyvateľov 

- r. 2015  11.406 obyvateľov 

- r. 2016  11.405 obyvateľov 

- r. 2017  11.445 obyvateľov 

- r. 2018  11.420 obyvateľov 

- r. 2019  11.437 obyvateľov 

- r. 2020  11.444 obyvateľov 

- r. 2021  11 454 obyvateľov 

- r. 2022  11 466 obyvateľov 

- r. 2023  11 555 obyvateľov 

- r. 2024  11 641 obyvateľov 

 

1.3 Ekonomické údaje  

V Meste Bytča bolo k 31.12. 2024 evidovaných 242 uchádzačov o zamestnanie, z toho 141 

žien. Okres Bytča mal k 31. 12. 2024 evidovaných 770 uchádzačov o zamestnanie, z toho 394 

žien. Miera nezamestnanosti z disponibilného počtu nezamestnaných v okrese Bytča k 31.12. 

2024: 3,18 %. 

   

1.4 Symboly mesta 

Symbolmi mesta sú : 

   a) erb mesta 

   b) farba mesta 

   c) vlajka mesta 

   d) pečať mesta 

Erb mesta: 

Mestský erb tvorí na zelenom štíte strieborný zámok na modrej rieke, na priečelí zámku je 

zelený terč, v ktorom je strieborná hlava sv. Jozefa so zlatou gloriolou okolo hlavy a so zlatou 

hornou polovicou píly, po stranách tváre sú zlaté písmená S J, v horných rohoch štítu je zlatý 

polmesiac a hviezda. 

Farba mesta: 

Farbami mesta sú biela, zelená a žltá. Pri záväznom používaní mestských farieb sa používajú 

heraldické odtiene. 
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Vlajka mesta: 

Mestská vlajka sa skladá z troch pozdĺžnych pruhov - bieleho, zeleného a žltého, rovnakej 

šírky, usporiadaných za sebou. Je ukončená lastovičím chvostom, siahajúcim do jednej tretiny 

jej dĺžky. Pomer strán mestskej vlajky je 2:3. 

Pečať mesta:  

Mestská pečať je okrúhla, tvorí ju mestský erb, vypĺňajúci kruh, cez ktorý v hornej časti 

prečnieva. Okolo erbu je do kruhu umiestnení nápis (kruhopis) MESTO BYTČA. 

Začiatok a koniec kruhopisu je označený hviezdičkou. Priemer mestskej pečate je 45 mm. 

 

1.5 Logo mesta 

Mesto má svoj erb, logo nemá. 

 

1.6 História mesta 

Mesto má bohatú históriu. I keď prvá zmienka je z r. 1234, nepochybne tu bolo najstaršie 

slovanské osídlenie. Bytča už v 13. a v 14. storočí bola centrom širokého okolia a stala sa 

sídlom Bytčianskeho panstva, neskôr Hričovského a Lietavského panstva. Začiatkom 17. 

storočia za Thurzovcov, najmä palatína Juraja Thurzu mesto dosiahlo svoj najväčší rozkvet vo 

feudalizme a jeho význam presiahol rámec Slovenska. Od r. 1378 je Bytča mestom so všetkými 

právnymi výsadami. Ani v ďalších storočiach, napriek mnohým ranám osudu, požiarom, 

lúpežným prepadnutiam mesto nestratilo svoj význam. Ako pôvodne remeselné a trhové 

centrum postupne od konca 19. storočia sa premenilo na priemyselné mesto. Rast priemyslu, 

najmä kovospracujúceho, textilného, drevárskeho a potravinárskeho pokračoval od druhej 

polovice 20. storočia. Nadväzovala naň i výstavba infraštruktúry, najmä bývania, kultúry a 

školstva.   

 

1.7 Pamiatky  

- Zámok 

- Sobášny palác 

- Klasicistická budova 

- gotický kostol Všetkých svätých 

- kostol sv. Barbory 

- námestie s pamiatkovou zónou 

 

1.8 Významné osobnosti mesta 

- Eliáš Láni – kazateľ a vychovávateľ, zakladateľská osobnosť slovenskej evanjelickej 

cirkvi, 
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- Ján Beňovský – dvorný kaplán ostrihomského biskupa, 

- Eugen Geromett – teológ a filozof, bernolákovec  

- Ladislav Treskoň – maliar a grafik, 

- Ladislav Grnáč – maliar a reštaurátor, 

- Stanislav Bíroš – maliar, grafik a výtvarný pedagóg, 

- Jozef Miks – hudobný skladateľ, zbormajster,  

- Sidónia Sakalová – spisovateľka, tajomníčka Živnostenského spolku, 

- Ján Červeňanský – lekár-ortopéd, akademik SAV, 

- František Švec – profesor farmakológie a farmakognózie, 

- Jozef Minárik – lekár, národno-kultúrny dejateľ,   

- Milan Getting – novinár a diplomat, 

- Martin Mičura – významný advokát, 

- Jozef Fundárek – významný právnik a národohospodár. 

 

1.9 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti poskytuje výchovu a vzdelávanie detí v meste: 

- Materská škola Hurbanova ul., Bytča 

- Materská škola Malá Bytča  

- Materská škola Dostojevského ul., Bytča 

- Materská škola Hliník nad/Váhom 

- Materská škola Hrabové 

- Materská škola Pšurnovice 

- Súkromná materská škola Bytča  

- Základná škola Ulica mieru, Bytča 

- Základná škola Eláša Lániho, Bytča 

- Gymnázium Bytča 

- Súkromná stredná odborná škola v Bytči  

- Špeciálna základná škola internátna, Bytča 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 

- Základná umelecká škola, Bytča 

- Centrum voľného času Bytča 

- Súkromné centrum voľného času, Bytča 

 

Na základe doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na 

voľno-časové aktivity pri výchove a vzdelávaní nielen mládeže, ale aj dospelých – jazykové 
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kurzy, telovýchovné aktivity a vzdelávanie spojené s pestovaním zdravého životného štýlu, 

vzdelávanie v informačných technológiach.  

 

1.10  Zdravotníctvo 

Zdravotnícku starostlivosť obyvateľom mesta poskytujú ambulancie lekárov  a ostatní 

poskytovatelia zdravotníckej starostlivosti (LSPP, Rýchla zdravotná služba a pod.). Nachádzajú 

sa v budove  bývalej Polikliniky, vlastník VÚC, ktorej bol v r. 2010 zrušený štatút Polikliniky 

ako zdravotníckeho zariadenia. V r. 2014 začali zdravotnú starostlivosť lekári poskytovať aj 

v zrekonštruovaných a zmodernizovaných nebytových priestoroch budovy bývalej Makyty 

Bytča. 

- lekárne    9 

- samostatné ambulancie prakt. lekára pre dospelých  7 

- samostatné ambulancie prakt. lekára pre deti            4 

- samostatné ambulancie prakt. lekára – stomatológ   8 

- samostatné ambulancie prakt. lekára - gynekológ     4 

- samostatné ambulancie lekára – špecialistu              26 

- LSPP pre dospelých                                                  1 

- rýchla zdravotná služba - nepretržitá                        1 

- zubné laboratórium                                                   1 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa 

bude orientovať na udržanie súčasného počtu ambulancií, prípadne na zvýšenie poštu 

samostatných ambulancií lekárov špecialistov (pribúdajúci počet civilizačných ochorení – 

alergie, neurózy,...). 

 

1.11  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v meste zabezpečuje: 

1/ Mestský úrad Bytča  

- ubytovanie dôchodcov v bytovom dome pre dočasné ubytovanie Jesienka (30 

jednoizbových bytov, 17 dvojizbových bytov )  

- ubytovanie mladých rodín s deťmi v 24 sociálnych bytoch,  

- poskytovanie cenovo výhodnej stravy pre dôchodcov s jej rozvozom do domu, 

- poskytovanie opatrovateľskej služby a služby denného stacionára, 

- školské pomôcky a motivačné príspevky pre žiakov (rodiny v hmotnej núdzi), 

- finančné dotácie na nákup oblečenia pre deti z rodín nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi 

a s nízkymi príjmami. 
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2/ Jesienka, zariadenie pre seniorov a denný stacionár, Bytča – rozpočtová organizácia   

     v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bytča 

Zariadenie spustilo svoju prevádzku od 01. 06. 2012. Ide o zariadenie pre seniorov, kde sú 

poskytované služby klientom so stupňom odkázanosti IV. – VI. v jednolôžkových 

a dvojlôžkových izbách. Kapacita zariadenia je 51 lôžok. Zariadenie je určené nielen pre 

občanov s trvalým pobytom na území mesta, ale aj pre záujemcov zo širokého okolia. 

Zariadenie poskytuje tiež služby denného stacionára s kapacitou 12 miest. K 31. 12. 2023 bol 

stav naplnenia zariadenia pre seniorov 51 klientov a 9 klientov denného stacionáru. Kapacita 

zariadenia pre seniorov je k 31. 12. 2023 naplnená na 100 % a kapacita denného stacionáru na 

75 %.     

3/ Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Žilina, pracovisko Bytča 

- dávky v hmotnej núdzi, 

- náhradné výživné, 

- štátne sociálne dávky, 

- príspevky pre ZŤP občanov. 

4/ VÚC Žilina 

- Domov dôchodcov Hrabové (kapacita 31 lôžok), 

- Detský domov Bytča (kapacita 64 lôžok). 

 

1.12  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje referát kultúry MsÚ v objektoch vo 

vlastníctve Mesta : 

- Dom kultúry Bytča, súčasťou ktorého je okrem divadelnej sály aj kino a klubové 

priestory, 

- Mestská knižnica Bytča, 

- Kultúrny dom Malá Bytča, 

- Kultúrny dom Hrabové, 

- Kultúrny dom Pšurnovice, 

- Kultúrny dom Hliník nad Váhom, 

- Kultúrny dom Mikšová. 

Na území mesta pôsobia seniorské a mládežnícke kluby mesta (združujú občanov všetkých 

vekových kategórií a rôznych záujmov), záujmovo-spoločenské organizácie - záhradkári, 

rybári, filatelisti, chovatelia poštových holubov, dobrovoľné hasičské zbory, kresťanské 

združenia, dychová hudba Hrabovanka, spevácky zbor GLÓRIA, klub Muzeálnej a galerijnej 

spoločnosti, Komunitné centrum „Ruka v ruke“. Tieto organizujú rôzne spoločensko-kultúrne 

akcie – plesy, posedenia, prednášky, kurzy a iné športové, kultúrne akcie a charitatívne akcie. 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať zvyšovanie počtu občanov 

združených v záujmových organizáciách, nakoľko pestovaním zdravého životného štýlu 

občania kladú vyšší dôraz na zmysluplné trávenie voľného času a aktivity spojené s udržaním 

dobrých vzájomných vzťahov. 

 

1.13 Doprava   

V rámci zlepšenia poskytovaných služieb a zvýšenia bezpečnosti dopravy v meste boli 

v roku 2024 uskutočnené opravy a rekonštrukcie miestnych komunikácií a chodníkov pre 

peších. Mesto Bytča neprevádzkuje žiadnu hromadnú dopravu. 

Autobusy z autobusového nástupišťa zabezpečujú spojenie s okolitými obcami aj väčšími 

mestami (Žilina, Považská Bystrica) a taktiež aj medzimestskými diaľkovými autobusmi 

na trase Bratislava – Košice. Uvedené spojenie je možné aj vlakmi z vlakovej stanice 

nachádzajúcej sa v Mestskej časti Hrabové. 

 

1.14 Územné plánovanie 

Riešenie územného plánovania v meste nebolo v roku 2024 menené. Aktuálny územný 

plán Mesta Bytča sa riadi podľa VZN č. 3/2003 zo dňa 30.01.2003, ktoré bolo zmenené 

a doplnené VZN č. 4/2007, VZN č. 6/2009, VZN č. 3/2010, VZN č. 4/2010, VZN č. 

12//2013 a  VZN č. 3/2022. 

        V súčasnosti mesto Bytča začalo prípravné práce na obstaranie zmien a doplnkov č. 7   

        Územného plánu Mesta Bytča. 

 

1.15 Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste: 

- TEZAR, s.r.o., Bytča 

- Autocentrum Ing. Minárik, s.r.o., 

- STAVO – ARTIKEL – SLOVAKIA, s. r. o. 

- Medicentrum, s. r. o. 

- Záhrada, s.r.o., Bytča 

- GARDEN TEAM, s. r. o.  

- Technické služby Mesta Bytča 

- Helada, s. r. o. 

- NDG, s. r. o. 

- CASSANDRA GROUP, s. r. o. 

- COMP-SHOP, s. r. o. 



 11 

- DOSA Slovakia, s. r. o. 

- CORETA, a. s.  

- KAMENARSTVO MIBO, s. r. o. 

 

Najvýznamnejší priemysel v meste: 

- Kinex Bearings, a. s., 

- Geba-Slovakia, s. r. o. 

- AR SHELVING s.r.o., 

- BENT, s. r. o. 

- Krpa Slovakia spol. s r.o., 

- Leader Gasket Technologies, s.r.o., 

- ITW Slovakia, s. r. o., 

- PREMAT, s. r. o., 

- EMOS SK s.r.o. 

V meste nesídli väčší podnikateľský subjekt zaoberajúci sa poľnohospodárskou výrobou, mesto 

má evidovaných len niekoľko samostatne hospodáriacich roľníkov, ktorí však neprodukujú 

väčšie množstvo výpestkov.   

V roku 2024 bolo v meste Bytča otvorené nové obchodné centrum Klokan a supermarket 

Kaufland. 

 

1.16 Organizačná štruktúra mesta  

Primátor mesta: p. Ing. Miroslav Minárčik 

Zástupca primátora mesta: p. Ing. Juraj Babušík  

Hlavný kontrolór mesta: Ing. Jarmila Kramárová 

 

Členovia Mestského zastupiteľstva v Bytči: 

1/ Ing. Peter Weber                           

2/ Branislav Šušolík           

3/  PhDr. Martin Gácik       

4/  Ing. Juraj Babušík       

5/  Stanislav Struhal             

6/  Martin Dudoň   

7/  Ľubomír Hrobárik         

8/  Bc. Július Kozák 

9/  Ľuboslava Rybáriková      

10/ Mgr. Art. Jozef Úradník     
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11/ Mgr. Roman Raždík  

12/ Ing. Gabriela Gašparíková              

13/ Mgr. Martina Macková           

14/ Martin Gajdošík 

15/ Marián Sedliak 

16/ JUDr. Ladislav Greguš 

17/ Damián Gloser 

18/ Mária Lee Fujdiaková  

 

Členovia mestskej rady: 

pp. Ing. Juraj Babušík, Ing. Peter Weber,  Branislav Šušolík,,PhDr. Martin Gácik, Ľubomír 

Hrobárik, Mgr. Martina Macková 

Komisie zriadené pri mestskom zastupiteľstve: 

1/ Komisia finančná: 

Predseda: p. Ing. Peter Weber  

Členovia: Ing. Juraj Babušík, Ing Gabriela Gašparíková, Damián Gloser, Ing. Zuzana 

Hajdúchová, Ing. Angelika Letková, Ing. Jozef Šutara 

Zapisovateľ: Ing. Roman Takáč  

2/ Komisia správy majetku a podnikateľskej činnosti: 

Predseda: p. Branislav Šušolík 

Členovia: pp.  Stanislav Struhal,  Bc. Július Kozák,  Mgr. Martina Macková, Peter Bočko, 

Branislav Chúpek, Vladimír Gabriš 

Zapisovateľ: Ing. Anton Kotešovský 

3/ Komisia výstavby a životného prostredia: 

Predseda: p. PhDr. Martin Gácik 

Členovia:  pp. JUDr. Ladislav Greguš, Martin Gajdošík, Marián Sedliak, Ing. Juraj Babušík, 

Radoslav Červenec, Helena Králiková 

Zapisovateľ: Ing. Dušan Beníček  

4/ Komisia sociálna a bytová, verejného poriadku a vnútornej správy, kultúry a športu: 

Predseda: p. Ľubomír Hrobárik 

Členovia:  pp. Ľuboslava  Rybáriková, Mgr. Roman Raždík,  Mária Lee Fujdiaková, Martin 

Dudoň, Mgr. art. Jozef Úradník, Ing. Jana Beňáková Tulisová, PhD. 

Zapisovateľ: Mgr. Dagmar Papánková 

5/ Grantová komisia: 

Predseda: p. Mária Lee Fujdiaková 
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Členovia:   pp.  PhDr. Martin Gácik, Stanislav Struhal , Martin Dudoň, Damián Gloser, Mgr. 

Alžbeta Tvrdá (do 30.09.2024), Mgr. Lenka Ciglánska (od 01.10.2024), Ing. Juraj Putirka, Ján 

Homolík 

Zapisovateľka: Ing. Zuzana Macková 

6/ Komisia na ochranu verejného záujmu v zmysle Ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o 

ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: 

Predseda: p. JUDr. Ladislav Greguš 

Členovia: pp.  PhDr. Martin Gácik, Ing. Juraj Babušík, Bc. Július Kozák, Mgr. Roman Raždík  

7/ Vyraďovacia komisia: 

Predseda: p. Ľubomír Hrobárik 

Členovia: pp. Stanislav Struhal,  Branislav Šušolík 

8/ Komisia dopravy a správy miestnych komunikácií: 

Členovia: pp. Branislav Šušolík, Ing Peter Weber, Damián Gloser, Bc. Július Kozák, Mgr. 

Martina Macková, Mgr. art. Jozef Úradník 

9/ Komisia odpadového hospodárstva: 

Členovia: pp. Branislav Šušolík, Marián Sedliak, Damián Gloser, Bc. Július Kozák, Mgr. 

Martina Macková, Mgr. art. Jozef Úradník, Ľubomír Hrobárik 

 

Organizačná štruktúra Mestského úradu:  

Prednosta úradu: p. Mgr. Marta Mičietová  

Právnik mesta: p. Mgr. Ing. Miroslav Babeľa 

Sekretariát primátora mesta: p. Mgr. Mária Klučiarová 

Informatik mesta: p. Ing. Richard Bačíkovský 

Oddelenie organizačno-správne: 

Vedúci oddelenia: p. Mgr. Dagmar Papánková 

- referát evidencie obyvateľov, hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov, matrika: 

pp. Eva Šamánková, Jarmila Šichmanová 

- referát osvedčovania listín a správy registratúry: p. Bc. Jana Sakalová, Lenka 

Michálková, Ing. Lenka Sakalová (MD), Slavomíra Petrusová (do 24.07.2024) 

- referát sociálny a bytového hospodárstva: pp. Mgr. Katarína Korcová, Mgr. Gabriela 

Cigániková  

- referát CO, PO a OBP, informátor: p. Helena Horvátová 

- referát kultúry:  p. Nina Gácik;  

- Mestská knižnica: pp. Ľubica Raždíková,  Katarína Almužňáková, Pavlína Kostelná  
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- referát školstva: pp. Ing. Martina Hrobáriková (MD),Ing. Tatiana Hujová, Dana 

Hujová, Margita Gajdošíková  

- referát organizačno-správneho odd. a referát dopravy: p. Dagmar Ficeková 

Finančné oddelenie: 

Vedúci oddelenia: p. Ing. Roman Takáč  

- referát účtovníctva a pokladňa: pp. Ing. Lenka Slivoňová, Ľubica  Hofericová,  Mgr. 

Barbora  Klúčiková, Anna Stráska, Veronika Čikotová (do 08.09.2024) 

- referát daní a poplatkov:  pp. Barbora Chylíková, Mgr. Mária Barková, Mgr. Alena 

Latošová, Ing. Zuzana Macková  

- referát miezd a personalistiky: p. Darina Krajčiová 

Oddelenie správy majetku a regionálneho rozvoja: 

Vedúci oddelenia: p. Ing. Anton Kotešovský 

- referát podnikateľskej činnosti: p. Vojtech Horvát 

- referát výstavby:  p. Mgr. Vladislav Pavelčík 

- referát správy majetku:  Ing. Katarína Gulašová 

- referát štátneho fondu rozvoja bývania: p. Bc. Juraj Šúkala,  

- referát pre prípravu, riadenie a kontrolu projektov a dotácií: p. Mgr. Adriana Brziaková 

Oddelenie výstavby a životného prostredia: 

Vedúci oddelenia: p. Ing. Dušan Beníček, 

- referát územného plánovania, stavebného poriadku a referát stavebného úradu:  

pp. Bc. Ľubica Sakalová, Mgr. Tatiana Ďurajková, referát životného prostredia: p. Ing. 

Matúš Bielik  

referát administratívnych a pomocných činností: sl. Bc. Gabriela Šudová (MD), Bc. 

Iveta Grmanová (MD od 04.12.2024) Veronika Čikotová (od 09.09.2024) 

- Mestská polícia: 

Náčelník: JUDr. Jaroslav Tomek (od 15.10.2024) 

- pracovníci MP: pp. Miroslav Jurgoš, Ján Malobický, Róbert Pistovčák, Viktor 

Masaryk, Marián Chvalník, Ivan Kostelný, Martin Ozaník, Bc. Ľudmila Siekliková (od  

15.04.2024) 

- administratíva MP: pp. Mgr. Zuzana Jović 

 

1.17  Údaje o dcérskych účtovných jednotkách konsolidovaného celku 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtové organizácie mesta: 

1. Základná škola, Ul. mieru 1235, 014 01  Bytča 



 15 

      Dátum zriadenia spoločnosti: 01.01.2000 OÚ Bytča; 01.07.2002 Mesto Bytča 

Štatutárny orgán: Mgr. Katarína Hromcová, riaditeľka  

Hlavná činnosť: ZŠ poskytuje základné vzdelanie; zabezpečuje výchovu v zmysle 

vedeckého poznania; poskytuje mravnú, estetickú, pracovnú, zdravotnú a telesnú 

výchovu žiakov; pripravuje žiakov na ďalšie štúdium a prax  

Počet detí: 773 

2. Základná škola, Eliáša Lániho 261/7,  014 01  Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: 01. 01. 2002 

Štatutárny orgán: PhDr. Mária Torousová, riaditeľka 

Hlavná činnosť: základné vzdelávanie 

Počet detí: 517 

3. Základná umelecká škola, Zámok č. 105, 014 01  Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: r. 1959 (01.04.2002–OÚ Bytča; 01.04.2003 Mesto Bytča) 

Štatutárny orgán: Mgr. Viera Křížová, riaditeľka (do 00.00.2024), ....., riaditeľka (od 

00.00.2024) 

Hlavná činnosť: základy vzdelávania v umeleckých odboroch; príprava na štúdium na 

stredných a vysokých školách umeleckého zamerania 

Počet detí: 599 

4. Centrum voľného času, Ul. mieru 1357, 014 01  Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: 01. 09. 1966 (od 01. 01. 2002 – právna subjektivita) 

Štatutárny orgán: PhDr. Mária Hlavoňová, riaditeľka 

Hlavná činnosť: výchovno–vzdelávacia činnosť 

Počet detí: 780 

5. Jesienka, zariadenie pre seniorov a denný stacionár; Treskoňova 813, 014 01 Bytča 

Dátum zriadenia spoločnosti: 01. 03. 2012 

Štatutárny orgán: Mgr. Adriana Tichá, riaditeľka 

Predmet činnosti: poskytovanie sociálnej starostlivosti v zariadení pre seniorov 

a dennom stacionári. 

Počet klientov zariadenia pre seniorov: 51 

Počet klientov denného stacionáru: 9 

Príspevkové organizácie: 

1. Technické služby Mesta Bytča, Hlinická 403/16, 014 01  Bytča 

Dátum založenia spoločnosti: 01. 04. 1993 

Štatutárny orgán: Daniel Cigánik 
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Predmet činnosti: údržba mestských komunikácií; údržba verejnej zelene, verejného 

osvetlenia a verejného rozhlasu, prevádzka mestských WC a prevádzka kúpaliska, 

správa pohrebísk. 

Obchodné spoločnosti: 

1. KTR Bytča, s. r. o., Námestie SR č. 1, 014 01  Bytča 

Dátum založenia spoločnosti: 11. 02. 1998 

Štatutárny orgán: Ing. Anton Kotešovský, konateľ;   

Vklad do základného imania: Mesto Bytča 59 584,- €;   

Podiely: Mesto Bytča 100 %;    

Predmet činnosti: prevádzkovanie retransmisie č. TKR/182 – prenájom TKR; 

administratívna správa KTR 

Organizácie, ktorých je Mesto Bytča členom: 

- Asociácia kontrolórov územnej samosprávy 

- Združenie hlavných kontrolórov miest a obcí SR 

- Asociácia prednostov úradov miestnej samosprávy 

- Združenie miest a obcí Slovenska 

- Združenie mikroregiónu „BYTČIANSKA KOTLINA“ 

- Regionálne združenie miest a obcí horného Považia 

- Združenie obcí regionálneho vzdelávacieho centra Martin 

 

2. Rozpočet mesta na rok 2024 a jeho plnenie 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta Bytča bol   programový rozpočet   

mesta   na  rok 2024.  

Mesto Bytča na rok 2024 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta bol zostavený 

v programovej štruktúre, ktorá je od r. 2009 záväzná pre všetky jednotky územnej samosprávy.  

Rozpočet mesta na rok 2024 bol zostavený  a schválený ako vyrovnaný t. j. rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami (vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií) je 0. Bežný   

rozpočet bol zostavený s prebytkom vo výške 265 700,- € a kapitálový rozpočet so schodkom 

vo výške 56 000,- €. Rozpočet finančných operácií bol zostavený so schodkom vo výške 209 

700,- €. Schodok kapitálového rozpočtu je krytý prebytkom bežného rozpočtu (§10 ods. 7 zák. 

č. 583/2004). 

Hospodárenie mesta sa riadilo schváleným programovým rozpočtom na rok 2024.  
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Programový rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2023, 

uznesením MZ č. 214/2023. Rozpočet bol zmenený šesť krát: 

- prvá zmena schválená dňa 15.2.2024 uznesením MZ č. 7/2024 

- druhá zmena schválená dňa 23.04.2024 uznesením MZ č. 56/2024 

- tretia zmena  schválená dňa 27.06.2024 uznesením MZ č. 95/2024 

- štvrtá zmena schválená dňa 26.09.2024 uznesením MZ č. 146/2024 

- piata zmena  schválená dňa 27.11.2024 uznesením MZ č. 177/2024 

- šiesta zmena schválená dňa 13.12.2024 uznesením MZ č. 194/2024 

Rozpočet Mesta Bytča bol tiež zmenený rozpočtovým opatrením v zmysle § 21 ods. 1 „Zásad 

hospodárenia s finančnými prostriedkami Mesta Bytča“ č. 1/2024/Z, 2/2024/Z, 3/2024/Z 

a 4/2024/Z a rozpočtovým opatrením v zmysle „Smernice o postupe a zaraďovaní  prostriedkov 

zo ŠR  a prostriedkov z Európskej únie a iných účelovo poskytnutých prostriedkov do rozpočtu 

mesta“ č. 1/2024/S, 2/2024/S, 3/2024/S a 4/2024/S. Po všetkých vyššie uvedených zmenách 

bol rozpočet mesta nasledovný: 

Rozpočet mesta k 31. 12. 2024 v €     

Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť            
k 31. 12. 2024 

Plnenie      
v % 

Bežné príjmy - MsÚ          14 481 130               15 331 510                 15 243 714,41      99,43 

Bežné príjmy – RO s právnou subjektivitou               520 900                    803 530                      785 285,83      97,73 

Bežné príjmy celkom          15 002 030               16 135 040                 16 029 000,24      99,34 

Kapitálové príjmy MsÚ                 51 930                    235 130                      172 922,31      73,54 

Kapitálové príjmy – RO s práv. subj.                           -                                -                                     -        0,00 

Kapitálové príjmy celkom                 51 930                    235 130                      172 922,31      73,54 

Príjmové finančné operácie               182 040                    848 930                      802 344,80      94,51 

Príjmové finančné operácie – RO s práv. subj.                 -                                  -                                     -        0,00 

Príjmové finančné operácie celkom               182 040                    848 930                      802 344,80      94,51 

PRÍJMY CELKOM           15 236 000               17 219 100                 17 004 267,35      98,75 

Bežné výdavky MsÚ            8 228 470                 9 153 360                   8 287 457,90      90,54 

Bežné výdavky – RO s právnou subjektivitou            6 507 860                 6 975 250                   6 832 079,42      97,95 

Bežné výdavky celkom          14 736 330               16 128 610                 15 119 537,32      93,74 

Kapitálové výdavky MsÚ               107 930                    694 900                      656 828,28      94,52 

Kapitálové výdavky – RO s práv. subjektivitou                 -                          3 850                          3 841,20      99,77 

Kapitálové výdavky celkom               107 930                    698 750                      660 669,48      94,55 

Výdavkové finančné operácie               391 740                    391 740                      388 336,42      99,13 

Výdavkové finančné operácie celkom               391 740                    391 740                      388 336,42      99,13 

VÝDAVKY CELKOM          15 236 000               17 219 100                 16 168 543,22      93,90 

Bežný rozpočet (+prebytok/-schodok)               265 700                        6 430                      909 462,92        

Kapitálový rozpočet (+prebytok/-schodok) -               56 000      -             463 620      -               487 747,17        

Rozpočet v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b)               209 700      -             457 190                      421 715,75        

Rozpočet fin. operácií (+prebytok/-schodok) -             209 700                    457 190                      414 008,38        
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Rozpočet mesta CELKOM (vrátane FO) za rok 
2024 (+prebytok/-schodok) 

                        -                                -                        835 724,13        

 

Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 23.04.2024 uznesením č. 56/2024, dňa      

27.6.2024 uznesením č. 95/2024, dňa 26.9.2024 uznesením č. 146/2024 a dňa 27.11.2024 

uznesením č. 177/2024 rozhodlo o použití prostriedkov rezervného fondu na kapitálové 

výdavky a na odstránenie havarijných stavov majetku mesta a v zmysle § 10 ods. 9 a § 21j, 

ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších prepisov na úhradu bežných výdavkov. 

Mesto Bytča zapojilo tiež do rozpočtu k 29.02.2024 účelovo určené finančné prostriedky 

poskytnuté zo štátneho rozpočtu (ZŠ Ul. mieru a ZŠ E. Lániho – projekty, prevádzkové 

výdavky, finančné prostriedky školských jedální (potraviny, dotácie na stravu, finančné 

prostriedky na skvalitnenie poskytovaných služieb). Po vyššie uvedených zmenách vykazoval 

bežný rozpočet Mesta Bytča k 31. 12. 2024 schodok, pričom schodok bežného rozpočtu 

vznikol použitím prostriedkov rezervného fondu a použitím účelovo určených finančných 

prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu. Uvedené je v súlade s § 12 ods. 3 zákona č. 

583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

                                                                                                                               

 2.1  Plnenie príjmov za rok 2024 

 

      2.1.1 Bežné príjmy 

 

Bežné príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet  15 002 030 

Rozpočet po zmenách 16 135 040 

Skutočnosť k 31.12.2024 16 029 000 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 99,34 

            

Plnenie rozpočtu bežných príjmov mesta a rozpočtových organizácií        
                                                                                                                                               (v €) 

Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 2024 
Skutočnosť 2024 % 

  Bežné príjmy celkom 16 135 040  16 029 000  99,34 

100  Daňové príjmy  7 555 910  7 394 634  97,87 

200  Nedaňové príjmy  2 756 230  2 710 192  98,33 

   Z toho:RO  783 530  765 286  97,67 

300  Granty a transfery  5 822 900  5 924 175  101,74 

   Z toho:RO  20 000  20 000  95,14 
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V roku 2024 mesto a RO prijali nasledovné bežné granty a transfery:                                (v €)    

Poskytovateľ dotácie Účelové určenie dotácie 
Výška poskytnutej 

dotácie 

Výška použitej 

dotácie 

Mesto Bytča - spolu           5 924 807,01                5 947 145,74      

Okresný úrad Žilina, 

odbor školstva 
Školstvo - prenesené kompetencie           3 867 863,59                3 973 074,93      

Okresný úrad Žilina, 

odbor školstva 
Školstvo - školský úrad                21 328,00                      21 328,00      

Okresný úrad Žilina, 

odbor školstva 
Školstvo - prenesené kompetencie MŠ              144 961,00                   144 961,00      

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny, Žilina 

Školské potreby pre deti v hmotnej 

núdzi 
                     249,00                           249,00      

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS na úseku matrík                20 497,35                      20 497,35      

Ministerstvo vnútra SR 
Prenesený výkon ŠS na úseku hlásenia 

pobytu občanov a registra obyv. SR 
                  3 777,84                        3 777,84      

Ministerstvo vnútra SR 
Prenesený výkon ŠS na úseku registra 

adries 
                     165,20                           165,20      

Ministerstvo vnútra SR Pomoc Ukrajine - ubytovanie                39 290,00                      40 340,00      

Ministerstvo financií SR Výpadok príjmov DPFO              110 185,00                   110 185,00      

Ministerstvo 

hospodárstva SR 
Refundácia energií                   4 605,38                        4 605,38      

Ministerstvo 

hospodárstva SR 
Refundácia energií - školstvo                   3 359,00                        3 359,00      

Ministerstvo investícií a 

RR 

Projekt „Rozvoj govermance a úrovne 

...“ 
                  9 856,08                        9 856,08      

Ministerstvo investícií a 

RR 

Projekt „Malé zlepšenia eGov služieb 

...“ 
               25 257,19                      25 257,19      

MDVaRR SR Bratislava 
Prenesený výkon ŠS na úseku 

stavebného poriadku 
               18 671,57                      18 671,57      

MDVaRR SR Bratislava Prenesený výkon ŠS v oblasti bývania                   6 684,93                        6 684,93      

Okresný úrad Žilina 
Prenesený výkon ŠS na úseku 

starostlivosti o životné prostredie 
                  1 385,49                        1 385,49      

MDVaRR SR Bratislava 

Prenesený výkon ŠS na vykonávanie 

pôsobnosti špeciálneho stavebného 

úradu pre miestne kom. a účelové kom. 

                     494,55                           494,55      

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny, Žilina 
Chránené pracovisko                    9 203,07                        9 203,07      

Okresný úrad Žilina Voľby do EP                15 938,16                      15 938,16      

Okresný úrad Žilina Voľby  prezidenta SR - 1. a 2. kolo                27 874,63                      27 874,63      

Metodicko-poradenské 

centrum 
ZŠ Mieru - NFP z MPC              223 038,30                   223 038,30      

Metodicko-poradenské 

centrum 
ZŠ Lániho - NFP z MPC                62 423,44                      62 423,44      

Metodicko-poradenské 

centrum 
MŠ Dostojevského - NFP z MPC                14 550,00                      14 550,00      

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

DHZO Hliník n/V- dotácia na 

vybavenie 
                  3 000,00                        3 000,00      

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 
DHZO Hrabové- dotácia na vybavenie                   3 000,00                        3 000,00      

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 
DHZO Bytča - dotácia na vybavenie                   3 000,00                        3 000,00      

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

DHZO Malá Bytča - dotácia na 

vybavenie 
                  1 400,00                        1 400,00      



 20 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

DHZO Pšurnovice - dotácia na 

vybavenie 
                  3 000,00                        3 000,00      

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 
DHZO Mikšová - dotácia na vybavenie                   1 400,00                        1 400,00      

MPSVaR SR Dotácia na stravu (ŠJ Ul.mieru)              292 836,25                   242 757,40      

MPSVaR SR Dotácia na stravu (ŠJ Ul.E. Lániho)              217 277,25                   188 573,89      

MPSVaR SR Dotácia na stravu - (ŠZŠ internátna)                42 748,20                      37 607,80      

MPSVaR SR Jesienka - zariadenie pre seniorov              447 300,00                   447 300,00      

MPSVaR SR Jesienka - denný stacionár                58 200,00                      58 200,00      

MPSVaR SR 
Projekt "Podpora opatrovateľskej služby 

v meste Bytča II." 
               22 266,77                      22 266,77      

Implementačná 

agentúraMPSVaR  SR 

Projekt "Podpora opatrovateľskej služby 

v meste Bytča III." 
                       49,98                             49,98      

Implementačná 

agentúraMPSVaR  SR 

Projekt "Podpora opatrovateľskej služby 

v meste Bytča" 
             180 946,74                   180 946,74      

Fond na podporu 

umenia MsK - projekt "Krásne knihy pre Msk" 
                  4 000,00                        4 000,00      

Ministerstvo školstva 

SR 
MŠ Projekt  „Čítame pre radosť“                   2 750,00                        2 750,00      

Nadácia Pontis MŠ Hurbanova proj. "Ročné obdobia..."                   2 000,00                        2 000,00      

Nadácia spoločne pre 

región 
Dary pre MŠ Bytča                   7 954,15                        7 954,15      

Katolícka univerzita 

Ružomberok 
MŠ - pedagogická prax                        18,90                             18,90      

Rozpočtové organizácie - spolu                27 391,61                     19 391,61      

ZŠ Ul. Mieru                          9,45                                9,45      

My Brain Academy Dar pre ZŠ Ul. Mieru                      360,00                           360,00      

Univerzita M.Bella, B. 

Bystrica 
ZŠ - pedagogická prax                          9,45                                9,45      

ZŠ E. Lániho                20 000,00                      12 000,00      

Slovenská agentúra 

životného prostredia 
Zelený vzdelávací fond                   8 000,00                        8 000,00      

Nadácia Orange ZŠ Lániho - dotácia                   2 000,00                        2 000,00      

Slovenská agentúra 

životného prostredia 
Zelený vzdelávací fond                   8 000,00                                    -        

Nadácia SPP ZŠ Lániho - dotácia                   2 000,00                        2 000,00      

Jesienka, ZpS a DS                   7 382,16                        7 382,16      

Jozef Janoška Nákup hygienických a čistiacich potrieb                      220,00                           220,00      

Zbor Gloria Deo Nákup hygienických a čistiacich potrieb                   1 000,00                        1 000,00      

UP Brand Activation 

Slovakia, s.r.o. 
Nákup hygienických a čistiacich potrieb                   1 010,59                        1 010,59      

Lekáreň pri nemocnici - 

Žilina 
Nákup hygienických a čistiacich potrieb                   1 000,00                        1 000,00      

Holas Ján Nákup hygienických a čistiacich potrieb                   1 000,00                        1 000,00      

Essity Slovakia s.r.o. Nákup hygienických a čistiacich potrieb                   2 000,00                        2 000,00      

Nadácia spoločne pre 

región, Žilina 
Nákup hygienických a čistiacich potrieb                   1 151,57                        1 151,57      

SPOLU             5 932 198,62                5 954 537,35      

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2.1.2 Kapitálové príjmy 

 

Kapitálové príjmy celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet  51 930 

Rozpočet po zmenách 235 130 

Skutočnosť k 31.12.2023 172 922 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 73,86 

 

  Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov mesta a rozpočtových organizácií                                      (v €) 

Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 2024 

Skutočnosť 

2024 
% 

  Kapitálové príjmy celkom 235 130  172 922  73,54 

230  Kapitálové príjmy  113 230  51 026  45,06 

   Z toho:RO  0  0  0 

320  Kapitálové granty a transfery  121 900  121 896  100,00 

   Z toho:RO  0  0  0 
 

 

   V roku 2024 mesto prijalo nasledovné kapitálové granty a transfery:                                (v €) 

Poskytovateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma v € 

Regionálny úrad školskej správy Rekonštrukcia, modern. kotolne ZŠ Mieru             70 000,00      

Enviromentálny fond Príspevok na účely odpadového hospodárstva             24 246,20      

Nadácia EPH Príspevo na estetizáciu a modernizáciu             15 000,00      

Ministerstvo financií SR Projekt "Zakúpenie záhr.rideru..."               9 750,00      

Žilinský samosprávny kraj DHZ Hliník n/V - bežecká dráha               2 900,00      

SPOLU             121 896,20      

 

 

 

      

 2.1.3 Príjmové finančné operácie 

 

FO príjmové celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet 182 040 

Rozpočet po zmenách 848 930 

Skutočnosť k 31.12.2023 802 345 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 94,51 

 

 

 

 

     Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií mesta                                                  (v €) 

Kategória Text 
Rozpočet po 

zmenách 2024 
Skutočnosť 2024 % 

  FO príjmové celkom 848 930  802 345  94,51 

450 Príjmy z ostatných fin. operácií 848 930  802 345  94,51 

   Z toho:RO  0  0  0 
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2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2024 

 

      2.2.1 Bežné výdavky 

 

Bežné výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet  14 736 330 

Rozpočet po zmenách 16 128 610 

Skutočnosť k 31.12.2024 15 119 537 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 93,74 

 

      Plnenie rozpočtu bežných výdavkov mesta a rozpočtových organizácií                            (v €) 

Oddiel Kategória Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2024 

Skutočnosť 

2024 
% 

    Bežné výdavky celkom 16 128 610 
15 119 

537,22 
93,74 

    
Bežné výdavky mesta Bytča 

spolu 
9 153 360 8 287 457,80 90,54 

01 - Obec 600  Výdavky za obec  1 516 210 1 454 221,30 95,91 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  800 000 776 432,69 97,05 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  306 975 305 467,74 99,51 

  630  Tovary a služby  374 385 338 063,66 90,30 

  640  Bežné transfery  18 520 18 207,82 98,31 

  650 
 Splácanie úrokov a popl. z 

úverov  
16 330 16 049,39 98,28 

02-Obrana-

CO 
600  Výdavky za CO  3 540 2 119,73 59,88 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  150 116,65 77,77 

  630  Tovary a služby  3 270 1 888,08 57,74 

  640  Bežné transfery  120 115,00 95,83 

03 - Ver.por. 

a bezpečnosť 
600  Výdavky za Msp a DHZ  373 210 339 254,44 90,90 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  195 500 185 749,90 95,01 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  70 290 70 225,58 99,91 

  630  Tovary a služby  98 400 74 288,01 75,50 

  640  Bežné transfery  9 020 8 990,95 99,68 

04 - ek. 

oblasť 
600  Výdavky na ek. Činnosť  490 420 465 230,28 94,86 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  35 560 31 142,96 87,58 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  12 110 10 667,23 88,09 

  630  Tovary a služby  121 560 102 585,23 84,39 

  640  Bežné transfery  321 190 320 834,86 99,89 

05 - ŽP 600  Výdavky na ŽP  655 620 658 565,04 100,45 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  1 020 1 019,15 99,92 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  640 417,62 65,25 

  630  Tovary a služby  651 960 655 128,27 100,49 

  640  Bežné transfery  2 000 2 000,00 100,00 

06- Bývanie 600  Výdavky na bývanie  808 060 691 340,42 85,56 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  18 490 17 239,94 93,24 
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  620  Poist. a príspevok do poisťovní  7 140 6 957,80 97,45 

  630  Tovary a služby  175 520 137 336,11 78,25 

  640  Bežné transfery  606 910 529 806,57 87,30 

08 - kultúra 600  Výdavky na kultúru  856 210 723 201,84 84,47 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  178 200 164 854,94 92,51 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  69 530 62 862,59 90,41 

  630  Tovary a služby  417 500 308 130,80 73,80 

  640  Bežné transfery  190 980 187 353,51 98,10 

09 - vzdel.-

MŠ 
600  Výdavky na MŠ  1 793 640 1 620 711,25 90,36 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  1 005 130 962 986,25 95,81 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  381 290 355 885,26 93,34 

  630  Tovary a služby  385 700 283 642,32 73,54 

  640  Bežné transfery  21 520 18 197,42 84,56 

09 - vzdel.-ŠJ 600  Výdavky na ŠJ  1 461 710 1 276 965,94 87,36 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  413 200 375 323,97 90,83 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  157 170 143 855,53 91,53 

  630  Tovary a služby  883 020 749 595,99 84,89 

  640  Bežné transfery  8 320 8 190,45 98,44 

09 - vzdeláv. 600  Výdavky na SMŠ  76 560 76 555,21 99,99 

  640  Bežné transfery  76 560 76 555,21 99,99 

09 - vzdel.-ŠÚ 600  Výdavky na školský úrad  28 570 24 667,06 86,34 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  20 420 15 901,62 77,87 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  7 140 7 597,48 106,41 

  630  Tovary a služby  1 010 1 167,96 115,64 

09 - vzdeláv. 600  Výdavky na referát školstva  2 300 2 091,19 0,00 

  630  Tovary a služby  2 300 2 091,19 0,00 

09 - vzdeláv. 600  Výdavky ZŠ - vratky  2 010 11 344,31 0,00 

  640  Bežné transfery  2 010 11 344,31 0,00 

10 - soc. zab. 600  Výdavky na soc. Zabezpeč.  1 085 300 941 189,79 86,72 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  292 770 242 593,36 82,86 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  102 980 81 570,00 79,21 

  630  Tovary a služby  518 390 425 272,70 82,04 

  640  Bežné transfery  67 260 87 944,29 130,75 

  650  Splácanie úrokov  103 900 103 809,44 99,91 

  
Bežné výdavky - rozpočtové organizácie 

spolu 
6 975 250 6 832 079,42 97,95 

09 - vzdeláv. 600  Výdavky ZŠ Mieru, ŠKD  2 839 860 2 812 206,52 99,03 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  1 745 070 1 744 964,70 99,99 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  686 320 680 046,47 99,09 

  630  Tovary a služby  406 000 374 921,99 92,35 

  640  Bežné transfery  2 170 12 173,76 561,00 

10 - DvHN 640  Bežné transfery  300 99,60 0,00 

09 - vzdeláv. 600  Výdavky ZŠ E. Lániho, ŠKD  1 818 220 1 752 498,31 96,39 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  1 084 270 1 095 008,64 100,99 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  439 720 428 852,53 97,53 

  630  Tovary a služby  284 720 219 403,80 77,06 

  640  Bežné transfery  9 510 9 233,34 97,09 

09 - vzdeláv. 600  Výdavky CVČ Bytča  277 890 276 936,47 99,66 
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  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  134 580 134 580,00 100,00 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  58 710 57 793,78 98,44 

  630  Tovary a služby  83 600 83 567,08 99,96 

  640  Bežné transfery  1 000 995,61 99,56 

09 - vzdeláv. 600  Výdavky ZUŠ Bytča  724 780 724 762,32 100,00 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  445 400 445 185,00 99,95 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  170 910 170 902,99 100,00 

  630  Tovary a služby  90 270 90 261,12 99,99 

  640  Bežné transfery  18 200 18 413,21 101,17 

10 - sociálne 

zabezpečenie 
600 

 Výdavky Jesienka - ZpS a DS 

Bytča  
1 314 500 1 265 675,80 96,29 

  610  Mzdy, platy, služobné príjmy ...  715 750 690 990,02 96,54 

  620  Poist. a príspevok do poisťovní  250 850 243 935,68 97,24 

  630  Tovary a služby  337 600 322 041,65 95,39 

  640  Bežné transfery  10 300 8 708,45 84,55 

 

 

2.2.2 Kapitálové výdavky 

 

Kapitálové výdavky celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet  107 930 

Rozpočet po zmenách 698 750 

Skutočnosť k 31.12.2024 660 669 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 94,55 

 

     Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov mesta a rozpočtových organizácií                      (v €) 

Oddiel Kategória Text 

Rozpočet 

po 

zmenách 

2024 

Skutočnosť 

2024 
% 

    Kaptitálové výdavky celkom 698 750 660 669,48 94,55 

  Kapitálové výdavky mesta Bytča spolu 694 900 656 828,28 94,52 

01-

vš.ver.sl. 
700  Výdavky na všeob. verej. služby  12 620 12 311,00 97,55 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  12 620 12 311,00 97,55 

03-ver.por. 

a bezp. 
700  Výdavky na ekonomickú činnosť  21 000 20 975,91 99,89 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  21 000 20 975,91 99,89 

04-ek.činn. 700  Výdavky na ekonomickú činnosť  239 860 226 115,64 94,27 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  239 860 226 115,64 94,27 

05-ochr.ŽP 700  Výdavky na ochranu ŽP  68 380 63 566,21 92,96 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  68 380 63 566,21 92,96 

06-bývanie 700  Výdavky na bývanie  48 600 31 988,62 65,82 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  14 590 4 838,00 33,16 

  720  Kapitálové transfery  34 010 27 150,62 79,83 

08-kultúra 700  Výdavky na kultúru  74 900 73 375,50 97,96 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  74 900 73 375,50 97,96 

09-vzdel.-

MŠ 
700  Výdavky na MŠ  142 660 141 676,40 99,31 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  142 660 141 676,40 99,31 
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10-soc.zab. 700  Výdavky na soc. Zabezpečenie  86 880 86 819,00 99,93 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  86 880 86 819,00 99,93 

  Kapitálové výdavky - rozpočt. organ. spolu 3 850 3 841,20 99,77 

10-soc.zab. 700  Výdavky Jesienka - ZpS a DS Bytča  3 850 3 841,20 99,77 

  710  Obstarávanie kapitálových aktív  3 850 3 841,20 99,77 

 

 

 

2.2.3 Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavkové finančné operácie celkom ( v € ) 

Schválený rozpočet  391 740 

Rozpočet po zmenách 391 740 

Skutočnosť k 31.12.2024 388 336 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 99,13 

 
Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií mesta                                                                   (v €) 

Oddiel Kategória Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2024 

Skutočnosť 

2024 
% 

    Finančné operácie celkom 391 740 388 336,42 99,13 

01 - Obec 800  Výdavky za mesto celkom  115 400 112 026,66 97,08 

  820  Splácanie istín  115 400 112 026,66 97,08 

10 - soc. 

zab. 
800  Výdavky na soc. Zabezpeč.  276 340 276 309,76 99,99 

  820  Splácanie istín  276 340 276 309,76 99,99 

 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2025 – 2027  

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

  
Skutočnosť 

k 31. 12. 2024 

Plán na rok 

2025 

Plán na rok 

2026 

Plán na rok 

2027 

Príjmy celkom 17 004 267,35  15 583 380  15 646 220  16 090 020  

z toho :         

Bežné príjmy 16 029 000,24  15 474 260  15 630 220  16 074 020 

Kapitálové príjmy 172 922,31  12 430  0    

Finančné príjmy 802 344,80  96 690  16 000  16 000 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
785 285,83  655 300  607 300  607 300 

 

                                                                                                                                                  (v     

2.3.2 Výdavky celkom 

 

  
Skutočnosť 

k 31. 12. 2024 

Plán na rok 

2025 

Plán na rok 

2026 

Plán na rok 

2027 

Výdavky celkom 16 168 543,22  15 583 380  15 646 220  16 090 020  
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z toho :         

Bežné výdavky 15 119 537,32  15 046 820  15 251 900  15 692 860 

Kapitálové výdavky 660 669,48  144 780  0    

Finančné výdavky 388 336,42  391 780  394 320  397 160 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
6 835 920,62  6 606 150  6 852 930  7 072 320 

 

 

3. Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2024 
                                                                                                                                                  (v €)                  

Hospodárenie mesta 
  

Skutočnosť k 31.12.2024 

Bežné  príjmy spolu                                   16 029 000,24      

z toho : bežné príjmy obce                                    15 243 714,41      

             bežné príjmy RO                                       785 285,83      

Bežné výdavky spolu                                   15 119 537,32      

z toho : bežné výdavky  obce                                     8 287 457,90      

             bežné výdavky  RO                                    6 832 079,42      

Bežný rozpočet                                        909 462,92      

Kapitálové  príjmy spolu                                        172 922,31      

z toho : kapitálové  príjmy obce                                        172 922,31      

             kapitálové  príjmy RO                                                    -        

Kapitálové  výdavky spolu                                        660 669,48      

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                        656 828,28      

             kapitálové  výdavky  RO                                           3 841,20      

Kapitálový rozpočet  -                                     487 747,17      

Prebytok/Schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                        421 715,75      

Zvýšenie schodku/vylúčenie z prebytku                                         275 450,88      

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                        146 264,87      

Príjmy z finančných operácií                                        802 344,80      

Výdavky z finančných operácií                                        388 336,42      

Zostatok finančných operácií                                        414 008,38      

Príjmy spolu                                     17 004 267,35      

VÝDAVKY SPOLU                                   16 168 543,22      

Hospodárenie obce                                         835 724,13      

Vylúčenie z prebytku                                        275 450,88      

Upravené hospodárenie obce                                        560 273,25      

 
Prebytok rozpočtu v sume 421 715,75 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR, od ostatných subjektov VS a od subjektov mimo VS a podľa osobitných 

predpisov v sume 275 452,08 €. 
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Takto upravený rozpočet je prebytkový vo výške 146 264,87 a navrhujeme ho použiť  

- na tvorbu rezervného fondu v sume 146 264,87 EUR  

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 414 008,38 €, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu v sume 414 008,38 €. 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku/vysporiadaní schodku rozpočtu 

obce, podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, sa prebytok rozpočtu znižuje o:  

• nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku  zo ŠR vo  výške  197 900,85 €, a to na:   

- ŠJ Ul. Mieru – dotácia na stravu a skvalitnenie          50 078,95 €  

- ŠJ E. Lániho – dotácia na stravu a skvalitnenie           28 703,36 € 

- SŠI Bytča  – dotácia na stravu                                   5 140,40 € 

- ZŠ Ul. Mieru – prevádzkové výdavky                     40 814,10 € 

- ZŠ E. Lániho - prevádzkové výdavky                      64 114,04 € 

- ZŠ E. Lániho – projekt "Hydro SMART Inovácie     8 000,00 € 

- Podpora Ukrajiny – ubytovanie odídencov                 1 050,00 € 

• nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č. 443/2010 o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení 

neskorších predpisov v sume 48 735, 17 EUR,   

• nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu, podľa § 140-141 

zákona č. 245/2008 Z. z.  o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov vo výške 19 064,86 €, a to na: 

- ŠJ Ul. mieru – nevyčerpané fin. prostr.               1 314,50 €  

- ŠJ E. Lániho – nevyčerpané fin. prostr.             17 750,36 €  

• nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  vo  výške  9 750,00 €, a to na:   

- Projekt "Zakúpenie záhr. rideru so žacím prísl."               9 750,00 € 

ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 

5 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Na základe uvedených skutočností skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2024 je vo 

výške 560 273,25 €. 
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4. Bilancia aktív a pasív  

4.1 Bilancia aktív a pasív za materskú účtovnú jednotku 

 

A K T Í V A                                                                                                                (v €)  

Názov ZS k 01.01.2024 KZ k 31.12.2024 

Majetok spolu          37 761 354,59               37 877 223,14      

A. Neobežný majetok spolu          31 564 325,61               31 714 804,37      

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok               116 881,60                      90 625,60      

Dlhodobý hmotný majetok          29 392 638,19               29 569 372,95      

Dlhodobý finančný majetok            2 054 805,82                 2 054 805,82      

B. Obežný majetok spolu            6 170 885,83                 6 132 411,55      

z toho :     

Zásoby                   3 387,04                        3 761,60      

Zúčtovanie medzi subjektami VS            4 312 955,47                 4 509 878,81      

Dlhodobé pohľadávky                          0,00                                0,00        

Krátkodobé pohľadávky                670 176,38                    428 768,76      

Finančné účty             1 184 366,94                 1 190 002,38      

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                          0,00                                  0,00          

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                          0,00                               0,00       

C. Časové rozlíšenie                  26 143,15                      30 007,22      

 

 

  P A S Í V A                                                                                                                 (v €) 

Názov ZS k 01.01.2024 KZ k 31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu          37 761 354,59                37 877 223,14      

A. Vlastné imanie           16 546 428,50                16 711 639,77      

z toho :     

Oceňovacie rozdiely                           0,00                                 0,00        

Fondy                          0,00                                  0,00        

Výsledok hospodárenia           16 546 428,50                16 711 639,77      

B. Záväzky          11 528 688,83                11 466 093,09      

z toho :     

Rezervy                  87 642,99                     105 186,57      

Zúčtovanie medzi subjektmi VS               129 054,24                     207 934,05      

Dlhodobé záväzky            8 448 650,50                  8 211 966,67      

Krátkodobé záväzky               753 915,43                     978 319,35      

Bankové úvery a výpomoci            2 109 425,67                  1 962 686,45      

C. Časové rozlíšenie            9 686 237,26                  9 699 490,28      

 

Aktíva a pasíva v súvahe sa rovnajú 
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4.2  Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok  

A K T Í V A                                                                                                                 (v €) 

Názov ZS k 01.01.2024 KZ k 31.12.2024 

Majetok spolu          38 747 136,98               38 873 620,82      

A. Neobežný majetok spolu          36 170 971,93               36 479 551,46      

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok               116 881,60                      90 625,60      

Dlhodobý hmotný majetok          33 999 284,51               34 334 120,04      

Dlhodobý finančný majetok            2 054 805,82                 2 054 805,82      

B. Obežný majetok spolu            2 529 896,18                 2 346 819,44      

z toho :     

Zásoby                 25 973,40                      33 050,17      

Zúčtovanie medzi subjektami VS                   2 947,95                        4 353,26      

Dlhodobé pohľadávky                       0,00                         0,00 

Krátkodobé pohľadávky                716 586,36                    462 580,93      

Finančné účty             1 784 388,47                 1 846 835,08      

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                         0,00                         0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                         0,00                        0,00 

C. Časové rozlíšenie                  46 268,87                      47 249,92      

 

 P A S Í V A                                                                                                                              (v €) 

Názov ZS k 01.01.2024 KZ k 31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu          38 747 136,98                38 873 620,82      

A. Vlastné imanie           16 755 815,14                16 941 294,23      

z toho :     

Oceňovacie rozdiely                           0,00                          0,00 

Fondy                          0,00                         0,00 

Výsledok hospodárenia           16 755 815,14                16 941 294,23      

B. Záväzky          12 223 558,93                12 154 895,02      

z toho :     

Rezervy                  87 642,99                     105 186,57      

Zúčtovanie medzi subjektmi VS               129 054,24                     207 934,05      

Dlhodobé záväzky            8 528 901,79                  8 273 715,44      

Krátkodobé záväzky            1 368 533,04                  1 605 372,51      

Bankové úvery a výpomoci            2 109 426,87                  1 962 686,45      

C. Časové rozlíšenie            9 767 762,91                  9 777 431,57      

 

Aktíva a pasíva v súvahe sa rovnajú. 
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6. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v € 

 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

5.1. Pohľadávky   

Pohľadávky  (brutto) Hodnota v €  

k 31.12.2023 

Hodnota v €  

k 31.12.2024 

Pohľadávky v lehote splatnosti   402 338,12 176 761,98 

Pohľadávky po lehote splatnosti   415 832,77 355 647,02 

Spolu  818 170,89 532 409,00 

 

5.2. Záväzky  

Záväzky  (brutto) Hodnota v €  

k 31.12.2023 

Hodnota v €  

k 31.12.2024 

Záväzky v lehote splatnosti   9 202 565,93 9 190 286,02 

Záväzky po lehote splatnosti                0,00              0,00 

Spolu 9 202 565,93 9 190 286,02 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

5.3. Pohľadávky   

Pohľadávky  (brutto) Hodnota   

k 31.12.2023 

Hodnota   

k 31.12.2024 

Pohľadávky v lehote splatnosti   456 785,29 219 917,89 

Pohľadávky po lehote splatnosti   421 496,34 359 760,62 

Spolu  878 281,63 579 678,51 

 

5.4. Záväzky  

Záväzky  (brutto) Hodnota   

k 31.12.2023 

Hodnota   

k 31.12.2024 

Záväzky v lehote splatnosti   9 897 434,83 9 879 087,95 

Záväzky po lehote splatnosti               0,00              0,00 

Spolu 9 897 434,83 9 879 087,95 
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6. Hospodársky výsledok  

6.1 Hospodársky výsledok za materskú účtovnú jednotku 
                                                                                                                              (v €) 

Názov Skutočnosť k 01.01.2024 
Skutočnosť k 

31.12.2024 

Výnosy spolu                11 081 988,30                11 418 341,77    

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar                     851 583,13                     710 084,45    

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb                               0,00                                       0,00     

62 – Aktivácia                               0,00                                               0,00     

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                  7 509 238,75                  7 496 326,88    

64 – Ostatné výnosy                     673 504,87                  1 021 259,48    

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej        

a finančnej    činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

                      60 563,58                       97 174,61    

66 – Finančné výnosy                            234,76                           686,41    

67 – Mimoriadne výnosy                                0,00                           0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov            

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC    

                 1 986 863,21                  2 092 809,94    

Náklady spolu                10 562 890,38                11 256 921,42    

50 – Spotrebované nákupy                  1 280 762,48                  1 339 023,11    

51 - Služby                  1 356 182,83                  1 266 390,00    

52 – Osobné náklady                   3 880 374,15                  4 177 079,28    

53 – Ostatné dane a poplatky                       44 405,75                       48 359,27    

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                        29 955,08                       83 106,83    

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky               

z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

                    633 256,80                     670 002,55    

56 – Finančné náklady                     124 549,49                     126 876,93    

57 – Mimoriadne náklady                                0,00                                0,00      

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu 

príjmov 
                 3 213 359,22                  3 545 953,07    

591 – Splatná daň z príjmov                             44,58                           130,38    

Hospodársky výsledok (po zdanení) /+ kladný HV; - 

záporný HV/ 
                    519 097,92                     161 420,35    

z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných 

jednotiek 
    

 

6.2 Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok 
                                                                                                                              (v €) 

Názov Skutočnosť k 01.01.2024 
Skutočnosť k 

31.12.2024 

Výnosy spolu 
                15 442 

663,92    
            16 196 521,66    

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar                  1 553 069,06                  1 537 359,13    

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb                                0,00                                 0,00      

62 – Aktivácia                       13 566,30                       15 869,20    

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                  7 505 629,84                  7 492 674,25    
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64 – Ostatné výnosy                     680 729,08                  1 040 391,95    

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej        

a finančnej    činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

                      99 973,85                     136 181,65    

66 – Finančné výnosy                            234,76                           686,41    

67 – Mimoriadne výnosy                               0,00                          0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov            

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC    

                 5 589 461,03                  5 973 359,07    

Náklady spolu               14 870 501,79                15 925 911,73    

50 – Spotrebované nákupy                  2 142 705,73                  2 185 536,82    

51 - Služby                  1 519 305,98                  1 452 634,92    

52 – Osobné náklady                   9 768 882,64                10 728 348,09    

53 – Ostatné dane a poplatky                       56 811,96                       58 260,30    

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                        79 181,49                     163 127,41    

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky               

z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

                    898 378,60                     938 850,22    

56 – Finančné náklady                     145 291,63                     135 852,28    

57 – Mimoriadne náklady                              0,00                            0,00     

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu 

príjmov 
                    259 678,81                     262 831,31    

591 – Splatná daň z príjmov                            264,95                           470,38    

Hospodársky výsledok (po zdanení) /+ kladný HV; - 

záporný HV/ 
                    572 162,13                     270 609,93    

z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných 

jednotiek 
    

 
                                                                                                                                                                                                                                                                        

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Poskytnuté dotácie  

 

V roku 2024 mesto Bytča poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 14/2016   

o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta:                                                               
                                                                                                                                                   (v €) 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 

Výška 

schválenej 

dotácie 

Výška použitej 

dotácie 

Mestský hádzanársky klub 

Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
      27 600,00            27 600,00      

TZOB Šachový oddiel Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
           670,00                 670,00      

TZOB Stolnotenisový oddiel 

Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        4 000,00              4 000,00      

Mestský futbalový klub Bytča Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
      41 500,00            41 500,00      

Horolezecký klub DIRECT 

Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
           600,00                 600,00      

TJ TATRAN Hrabové Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        2 830,00              2 830,00      
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FKH Hliník n/Váhom Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        2 830,00              2 830,00      

TJ Pšurnovice Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        2 830,00              2 830,00      

BENET Lawn – Tennis Club 

Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        1 000,00              1 000,00      

Športový klub TPŠ Bytča Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        1 000,00              1 000,00      

Komunitné centrum Ruka 

v ruke, Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
           600,00                 600,00      

Slovenská asociácia Kung – 

FU 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
           900,00                 900,00      

Spevácky zbor GLORIA DEO 

BYTČA 
Dotácia na zabezpečenie kultúrnych 

akcií r. 2024 
        1 100,00              1 100,00      

ASSASSIN klub Bytča Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
           300,00                 300,00      

Jozef Korbáš, Malá Bytča Detský karneval v Malej Bytči            170,00                 170,00      

Ľudmila Kresáňová, Malá 

Bytča 
Fašiangový karneval pre deti            170,00                 170,00      

Územná organizácia DPO SR 

Bytča 
Hasičská súťaž Plameň 2023            170,00                 170,00      

Mestský hádzanársky klub 

Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        2 500,00              2 500,00      

Mestský futbalový klub Bytča Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        5 720,00              5 720,00      

FK Hliník nad Váhom Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        1 600,00              1 600,00      

TJ TATRAN Hrabové Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        1 470,00              1 470,00      

TJ Pšurnovice Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        1 390,00              1 390,00      

Územná organizácia DPO SR 

Bytča 
Bytčianska detská hasičská liga 2023            170,00                 170,00      

Mestský hádzanársky klub 

Bytča 
Dotácia na zabezpečenie športových 

akcií r. 2024 
        2 500,00              2 500,00      

Mestský futbalový klub Bytča Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
      28 870,00            28 870,00      

FK Hliník nad Váhom Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        1 390,00              1 390,00      

TJ TATRAN Hrabové Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        1 020,00              1 020,00      

TJ Pšurnovice Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
           690,00                 690,00      

OZ KUMA Tenis , Bytča Tenisový turnaj  o pohár primátora 

mesta 
           170,00                 170,00      

Mestský futbalový klub Bytča Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
      10 000,00            10 000,00      

FK Hliník nad Váhom Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        3 000,00              3 000,00      
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TJ TATRAN Hrabové Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        2 000,00              2 000,00      

TJ Pšurnovice Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        2 000,00              2 000,00      

Mestský hádzanársky klub 

Bytča 
Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        3 000,00              3 000,00      

Mestský hádzanársky klub 

Bytča 
Navýšenie dotácie r rozpočtu mesta 

Bytča 
        3 000,00              3 000,00      

OZ Galza 
Farebná brožovaná publikácia 

"Bytčiansky zámok na starých 

ilustráciách a fotografiách 
           375,00                 375,00      

Komunitné centrum Ruka 

v ruke, Bytča 

Jarná slávnosť, 7. ročník 
           400,00                 400,00      

Martin Dlábik, Bytča 
Hokejbalový turnaj o putovný pohár 

primátora Mesta Bytča. " 
           500,00                 476,65      

Branislav Hrtánek, Malá Bytča Nohejbalový turnaj - 3. ročník            600,00                 600,00      

Záhradkári bytčianskeho 

regiónu, Bytča 
Výstava ovocia a zeleniny, kvetov 

a výrobkov z výpestkov 
           470,00                 400,80      

DHZ Bytča Detská hasičská súťaž - Memoriál 

Jána Jalovičiara 
           400,00                 400,00      

TZOB Šachový oddiel Bytča 10.ročník šachového turnaja o 

putovný pohár TZOB Bytča – 
           450,00                 450,00      

DHZ Hliník nad Váhom 
XXXI. Ročník pohárovej hasičskej 

súťaže, X. ročník nočnej a X. ročník 

detskej hasičskej súťaže 

           800,00                 800,00      

DHZ Bytča 47. ročník súťaže „ Zlatá prilba“,            800,00                 800,00      

DHZ Pšurnovice Medzinárodný deň detí            450,00                 450,00      

DHZ Pšurnovice 3. ročník hasičská sobota Pšurnovice            800,00                 800,00      

Jozef Korbáš, Malá Bytča Športové hry pri príležitostí SNP - 

50. ročník 
           800,00                 800,00      

DHZ Hrabové DHZ Hrabové: 20. ročník turnaja 

starých pánov vo futbale 
           400,00                 400,00      

DHZ Hrabové Hruškárska sobota v Hrabovom,            800,00                 800,00      

DHZ Mikšová Medzinárodný deň detí            600,00                 600,00      

DHZ Mikšová 8. ročník stretnutia heligonkárov            600,00                 600,00      

ROCKTONE, Branislav 

Šušolík 
Farebná brožovaná publikácia BY 

encyklopédia 
           400,00                 400,00      

DHZ Hliník nad Váhom Slovenský superpohár            830,00                 830,00      

Komunitné centrum Ruka 

v ruke, Bytča 

Cesta lietajúceho draka , 7. ročník 
           300,00                 300,00      

Komunitné centrum Ruka 

v ruke, Bytča 

Letné tvorivé dielničky 
           200,00                 200,00      

OZ Galza 
Farebná brožovaná publikácia 

"Putovanie Bytčianskym okolím" 
           400,00                 400,00      

OZ Behači Bytča a okolie 

4. ročník Mikulášskeho behu na 

Tancovú 
           400,00                 400,00      

Komunitné centrum Ruka 

v ruke, Bytča 
Po stopách vianočných svetiel            200,00                 200,00      

SPOLU       170 735,00          170 642,45      
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7.2 Významné investičné a neinvestičné akcie v roku 2024 

 

Investičné a neinvestičné akcie realizované v roku 2024:                                      (v €) 

Názov 
 Skutočnosť                  
k 31.12.2024  

BYTČA SPOLU              706 192     

Mestský úrad Bytča 19 878,84 

- nákup pozemkov              6 886,00     

- nákup výpočtovej techniky              2 220,00     

- PHSR              5 000,00     

- WIFI Mesta Bytča              3 205,00     

- oprava a údržba budovy                 427,28     

- interiérové vybavenie              1 399,20     

- mestský rozhlas - oprava a údržba                 741,36     

Chata MsÚ              1 020,00     

- oprava a údržba              1 020,00     

Dom smútku Bytča            31 863,36     

 - cintorín - oprava a údržba                 654,00     

 - Kolumbárium-vybudovanie            31 209,36     

Mestská knižnica Bytča                  772,00     

- oprava a údržba budovy                   47,00     

- interiérové vybavenie                  725,00     

Bytový dom Jesienka               1 730,18     

- oprava a údržba budovy              1 730,18     

Sociálne byty               4 293,14     

 - oprava a údržba budovy              4 293,14     

Byty Thurzove sady              7 731,45     

-oprava a údržba              7 731,45     

KD Bytča                 748,08     

-oprava a údržba                 633,50     

- interiérové vybavenie                 114,58     

Klasicistická budova               3 250,51     

- údržba budovy              3 250,51     

Športové ihriská                 580,00     

 - tribúna, futbalové ihrisko Bytča - oprava a údržba                 580,00     

Športová hala Bytča              5 748,00     

- čistiaci stroj              5 748,00     

MŠ Dostojevského            41 909,36     

 - oprava a údržba budovy             10 996,30     

-  interiérové vybavenie              4 873,06     

- MŠ Dostojevského pístavba budovy            26 040,00     

MŠ Hurbanova              5 363,60     

-oprava a údržba              3 204,00     

-interiérové vybavenie              2 159,60     

Školská jedáleň E. Lániho            14 274,94     

- interiérové vybavenie              4 464,20     

- oprava a údržba budovy              3 087,14     

- ŠJ Lániho - rekonštrukcia,modernizácia(minulé roky)               6 723,60     

Školská jedáleň Ul. mieru            75 357,99     

- interiérové vybavenie              4 023,00     

- oprava a údržba budovy            59 909,79     
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- Inštalácia vzduchotechniky            11 425,20     

Hasičská zbrojnica Bytča                  270,00     

- oprava a údržba budovy                 270,00     

Dopravné značenie            26 967,11     

- obnova a doplnenie            26 967,11     

Oprava/výstavba chodníkov a mestských komunikácií              5 803,96     

- oprava MK a chodníkov               5 803,96     

Oprava/výstavba chodníkov a mestských komunikácií                 87 491     

- rekonštrukcia MK 1. mája              2 370,00     

Výstavba parkoviska-Hlinova,Rázusova                 900,00     

- Výstavba MK Hurbanova            14 204,25     

- Výstavba MK Družstevná            46 534,80     

-Výstavba MK na Teheľňu            23 481,68     

Verejná zeleň            65 624,06     

- údržba verejnej zelene            65 624,06     

Detské ihriská              5 223,20     

- oprava a údržba detských ihrísk              5 223,20     

Podzemné kontajnery            47 536,41     

- PD polopodzemné kontajnery Pšurnovická            23 290,21     

- PD polopodzemné kontajnery Gaštanová            24 246,20     

Korčuliarsky chodník              2 795,00     

- oprava a údržba              2 795,00     

Zberný dvor-realizácia             16 029,80     

Hasičská dráha Bytča-vybudovanie      10 325,92     

MHZ Bytča-vybudovanie studne              1 476,00     

Parkovacie automaty            23 520,00     

TS Mesta Bytča-KT na zhotovanie VO Pod Hájom              6 810,00     

TS Mesta Bytča-príspevok na zhotovenia VO Hollého            15 320,00     

ZŠ Lániho - zhotovenie oplotenia              2 300,00     

ZŠ Mieru - rekonštrukcia a modernizácia            87 359,60     

Rajčula - Výstavba soc. Zariadenia            86 819,00     

 HRABOVÉ SPOLU            27 168,64     

- cintorín -  vybudovanie schodov            11 464,14     

- futbalové ihrisko, tribúna - oprava a údržba                 540,00     

- materská škola - interiérové vybavenie                 646,00     

- materská škola - údržba budovy              4 352,50     

- materská škola - zateplenie stropu               2 828,00     

- PD " Vodovod Bytča-Hrabové"              4 838,00     

- oprava miestnych komunikácií              2 500,00     

 HLINÍK NAD/VÁHOM SPOLU            62 513,84     

-FO interiérové vybavenie              2 333,00     

-FO vybudovanie hľadiska            14 054,00     

TS Mesta Bytča-KT na prístavbu tribúny FO                 740,62     

TS Mesta Bytča-príspevok na zhotovenia VO               2 680,00     

- dom smútku - oprava a údržba              5 790,72     

- cintorín - výstavba chodníka              6 065,60     

- výstavba MK ku kanálu              5 700,00     

- materská škola - interiérové vybavenie 1758,9 

- materská škola - údržba budovy               2 631,00     

- HZ - vybudovanie hasičskej dráhy               5 040,00     

PD-odkanalizovanie v časti Žabinec 1. a 2. etapa            15 720,00     
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 PŠURNOVICE SPOLU            45 668,87     

- kultúrny dom - oprava a údržba budovy            16 526,68     

- oprava MK              6 118,20     

- FO výstavba oporného múra            10 900,00     

- hasičská zbrojnica - oprava a údržba                 650,00     

- hasičská zbrojnica - vybudovanie protipožiarnej nádrže              4 133,99     

TS Mesta Bytča-príspevok na zhotovenia VO               1 600,00     

- materská škola - výstavba chodníka              5 000,00     

- materská škola - interiérové vybavenie                 740,00     

 MALÁ BYTČA SPOLU                 87 302     

- kultúrny dom - oprava a údržba                 631,20     

- MŠ oprava a údržba              3 783,60     

- MŠ - interérové vybavenie                 267,70     

-  výstavba chodníka            82 619,31     

 MIKŠOVÁ SPOLU            11 480,00     

- kultúrny dom - oprava a údržba                 825,00     

-Kultúry dom MI-interérové vybavenie              2 655,00     

- MK Beňov              8 000,00     

MESTSKÉ ČASTI SPOLU              234 133     

CELKOM              940 325     

 

 

 

7.3 Predpokladaný budúci vývoj   

 

Predpokladané investičné a neinvestičné akcie v budúcich rokoch : 

1. Havarijná oprava MK a chodníkov v meste Bytča a mestských častiach 

2. Výstavba nového pavilónu MŠ Dostojevského 

3. Výstavba chodníka Malá Bytča  

4. Výstavba nových komunikácií  

5. Zmena a doplnok č. 7 územného plánu sídelného útvaru Bytča 

6. Nákup a osadenie polopodzemných kontajnerov 

7. Doplnenie a obnova zvislého a vodorovného dopravného značenia 

8. Údržba a nová výsadba verejnej zelene v meste a v mestských častiach 

9. Oprava a údržba detských ihrísk 

10. Výstavba zberného dvora 

11. Bežná oprava a údržba budov v majetku mesta – budovy materských škôl, školských 

jedální, kultúrnych domov, domov smútku, cintorínov,... 
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7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

7.4.1 Udalosti osobitného významu v priebehu rozpočtového roka 

 

V dňoch 12.9.2024 do 14.9.2024 pri príležitosti konania Bytčianskeho jarmoku navštívila 

mesto Bytča delegácia z poľského partnerského mesta Opoczno. Delegáciu tvorili p. Battosz 

Milewski (zástupca primátora), p. Adam Grabovski (riaditeľ krajského múzea), p. Monika 

Wojciechovska (riaditeľka odboru Komunálnych služieb) a p. Jedrzej Szcuepanski (inšpektor 

odboru komunálnych služieb). 

 

Vypracovali: 

Mgr. Mária Klučiarová 

Ing. Roman Takáč 

 

Predkladá:                     

Ing. Roman Takáč   

vedúci finančného oddelenia                                                 V Bytči dňa 19. 06. 2025 


